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Abstrakt

NOVOTNÁ, KATEŘINA. 2018. Pohled sociálních pracovníků na problematiku adopce dětí

homosexuály. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 82 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá především porozuměním, jak sociální pracovníci a

pracovnice z Orgánu sociálně-právní ochrany dětí nahlížejí na problematiku výchovy a adopcí

dětí gay/lesbickými páry v kontextu České republiky a jak se o tuto problematiku zajímají

v komparaci s ostatními pracovníky sféry sociální práce. V teoretické části jsou zpracovány

základní pojmy jako je rodina, dětství, zejména pak jaké existují druhy "péče o dítě" a jaké

možnosti mají v otázce výchovy stejnopohlavní páry, legislativa a postavení orgánu sociálně

právní ochrany dětí. Ve výzkumné části primárně zjišťuji, jak se sociální pracovníci z oblasti

sociálně-právní ochrany dítěte a dále pak ostatní pracovníci zajímají a jak nahlíží na výchovu

a adopce dětí stejnopohlavními páry. Tyto dva pohledy a přístupy jsou následně porovnány.

K dosáhnutí vytyčených cílů využívám kvalitativní přístup, především semi-strukturované

rozhovory.
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Abstract

NOVOTNA, KATERINA. 2018. Adoption by same-sex couples from the perspective of social

workers. Hradec Králové: Philosophical faculty, University of Hradec Králové. 82 pp. Master

Degree Thesis.

The main aim of the master thesis is to comprehend the stance of social workers from

the Department of Social and Legal Protection of Children about raising and adopting

children by same-sex couples in the Czech Republic and about their interest in this topic in

contrary to social workers from the other fields of social work. In the theoretical part I deal

with the basic terms like family, childhood, particularly I explain alternative family care and

what are for same-sex couples the opportunities to raise children, the legislation and the role

of Social and Legal Protection of Children. In the research part I examine the interest and

attitudes of social workers from Social and Legal Protection of Children and then social

workers from other fields about upbringing and adopting children by same-sex couples. These

two points of view are compared afterwards. To achieve the main aims I use qualitative

research approach, especially semi-structured interviews.
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Úvod

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je porozumět, jak sociální

pracovníci a pracovnice z Orgánu sociálně-právní ochrany dětí nahlížejí na

problematiku adopcí dětí gay/lesbickými páry v kontextu České republiky a jak se o

tuto problematiku zajímají v komparaci s ostatními pracovníky sféry sociální práce.

S ohledem na takto stanovený hlavní cíl, bude teoretická část práce obsahovat kapitoly

zabývající se rodinou, dětstvím, náhradní rodinnou péčí a v neposlední řadě také

vývojem legislativních norem, které se týkají nebo týkaly homosexuální orientace.

Prakticky všechny země světa zaujímají k této problematice odlišné postoje, a proto

mají také odlišnou legislativu.

Problematika adopcí dětí stejnopohlavními páry je v poslední době velice

diskutované téma, které dokáže rozvířit velké množství vln ve společnosti. Tyto adopce

mají své přesvědčené zastánce i sveřepé odpůrce. Zde je nutné zdůraznit, že naše

společnost je postavena především na základech vycházejících z křesťanské nauky,

která obecně nepovažovala za legitimní jiné svazky než manželství muže a ženy. Dnes

se situace již trochu posunula, ale stále jsou v naší společnosti cítit jisté bariéry v otázce

stejnopohlavních svazků a následně pak i v otázkách adopcí těmito páry.

Aktuálnost tohoto tématu je zřejmá, jelikož Poslanecká sněmovna obdržela (již

před několika málo lety) návrh zákona, který by nově umožňoval adopci partnerova

dítěte ve stejnopohlavním partnerství. Jedná se o pomyslný první krok, který má

usnadnit každodenní život těmto párům. Dnešní doba je totiž štědrá na nové formy

rodiny, které ještě před čtyřiceti lety prakticky neexistovaly. Je proto nesmírně důležité,

aby vědečtí pracovníci a badatelé pružně reagovali na potřeby a změny společnosti

kolem nich. Nikdy není vhodné, aby jedinec ve svých bádáních zamrzl v době minulé.

Osobně jsem během svých studií na vysoké škole několikrát narazila na

problematiku možnosti výchovy dětí stejnopohlavními páry a to z mnoha různých úhlů

pohledu. Nicméně vzhledem k tomu, že nemám vystudovaný bakalářský stupeň v oboru

sociální práce, ale v oboru sociologie, vidím v tomto tématu jisté přesahy i do

sociologické teorie. Právě proto jsem se rozhodla věnovat se mu ve větším rozsahu,

který si toto téma rozhodně zaslouží. Ale bohužel ani formát diplomové práce není

dostatečně rozsáhlým, aby obsáhnul vše, co bylo v této otázce zatím zjištěno a
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sumarizováno. Jedná se totiž o multidisciplinární téma, které má přesahy do několika

vědních disciplín – sociální práce, sociologie, psychologie, sociální psychologie nebo

právo a další.

Avšak jako budoucí sociální pracovník cítím morální povinnost podat teoretický

základ k tomuto tématu. Profese sociálního pracovníka v mnoha svých odvětvích

pracuje právě s dětmi, ale hlavně jsou to samotní sociální pracovníci, kteří svěřují dítě

do adoptivní či jiné péče. Právě sociální pracovníci by měli mít významnou roli

v zodpovídání hlavní otázky, zda svolit k adopcím stejnopohlavními páry v plném

rozsahu. Dle mého názoru mohou společně s psychology a dalšími odborníky

objektivně přispět do diskuse, která může vést k následné změně systému nebo k

jejímu odmítnutí.

V rámci předkládané diplomové práce se primárně zaměřím na několik dílčích

cílů, které tematicky vycházejí z výše formulovaného hlavního cíle a mého osobního

zájmu o tuto problematiku. Detailněji budou čtyři dílčí cíle přiblíženy a osvětleny

v kapitole zabývající se metodami, které jsem při zpracování předložené práce využila,

nyní jen jmenovitě.

Dílčí cíl 1: Zjistit, jaké mají sociální pracovníci (vyjma pracovníků v oblasti

OSPOD) povědomí ohledně současného legislativního stavu, který se přímo i nepřímo

dotýká stejnopohlavních párů a případné výchovy nebo adopce dítěte těmito páry?

Dílčí cíl 2: Zjistit, jaké mají sociální pracovníci v oblasti OSPOD povědomí

ohledně současného legislativního stavu, který se přímo i nepřímo dotýká

stejnopohlavních párů a případné výchovy nebo adopce dítěte těmito páry?

Dílčí cíl 3: Porovnat zjištěné informace týkající se povědomí sociálních

pracovníků obecně a zvláště pak pracovníků v oblasti OSPOD ohledně současného

legislativního stavu, který se přímo i nepřímo dotýká stejnopohlavních párů a případné

výchovy nebo adopce dítěte těmito páry.

Dílčí cíl 4: Jaké mají sociální pracovníci (vyjma pracovníků v oblasti OSPOD)

zkušenosti a postoje k problematice výchovy dětí stejnopohlavními páry všeobecně a

jak nahlížejí na eventuální možnost adopce dítěte partnera, případně na adopci dítěte

v plném rozsahu?
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Dílčí cíl 5: Jaké mají sociální pracovníci v oblasti OSPOD zkušenosti a postoje

k problematice výchovy dětí stejnopohlavními páry všeobecně a jak nahlížejí na

eventuální možnost adopce dítěte partnera, případné na adopci dítěte v plném rozsahu?

Dílčí cíl 6: Porovnat zjištěné informace týkající se zkušeností a postojů

sociálních pracovníků obecně a zvláště pak pracovníků v oblasti OSPOD

ohledně problematiky výchovy dětí stejnopohlavními páry všeobecně a jak nahlížejí na

eventuální možnost adopce dítěte partnera, případné na adopci dítěte v plném rozsahu.

Dle mého názoru jsou pohledy sociálních pracovníků na adopce

stejnopohlavními páry jedny z nejvíce zásadních. Zvláště hodlám v práci zdůraznit

eventuální rozdíly v názorech sociálních pracovníků z oblasti sociálně-právní ochrany

dětí a všech ostatních. V ideálním světě jsou to právě odborníci z praxe, kteří rozhodují

o přijetí nebo nepřijetí určitých opatření zasahujících do jejich pole působnosti. Proto

v této práci opomíjím politické, náboženské a jiné aspekty věci.

Práce je tematicky rozdělena na dvě hlavní části, které jsou vzájemně propojeny

– teoretickou a empirickou. Praktická část vychází primárně z jí předcházející části,

která podává teoretický a faktický základ. Jak jsem již zmínila výše, je toto téma velice


[…]


uzavírat svazky jako je právě manželství.

T: A víte, kdy bylo v České republice uzákoněno registrované partnerství?
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J: Já si to přesně nepamatuji. Ale někdy deset let zpátky tipuji.

T: Takže pokud tomu dobře rozumím, manželství je dle vás na stejné úrovni jako

registrované partnerství?

J: Možná se zdá, že po legalizaci registrovaného partnerství je manželství a

registrované partnerství na stejné úrovni. Tak tomu ale není, registrované partnerství nemá ze

zákona tolik privilegií jako manželství. Například pokud zemře muž nebo žena v manželství,

ten druhý má nárok na vdovský nebo vdovecký důchod. Pokud tedy splnil zemřelý podmínky

pro přiznání důchodu, že měl odpracováno. V registrovaném partnerství není nárok vdovský

ani vdovecký důchod vůbec.

T: Chápu, kam tím míříte. Tak dál. Víte, jaké mají homosexuální páry v České

republice možnosti, pokud chtějí společně vychovávat dítě?

J: Tak homosexuální páry mají možnost za určitých podmínek adoptovat nebo vzít do

pěstounské péče. Ale vždy může žádat jen jednotlivec. Ne pár v registrovaném partnerství. Já

osobně jsem se setkala s jedním pěstounem, který byl v průběhu pěstounství v registrovaném

partnerství.

T: Přímo u vás? V Liberci?

J: Ano. Celkově máme na Liberec přes sto šedesát pěstounů a setkala jsem se

s jedním, což jasně ukazuje na to, že nejde o samozřejmost. I když zákony umožňují vzít si

děti do pěstounské péče, není zase tak jednoduché děti nakonec získat.

T: Proč myslíte?

J: Sociální pracovníci, soudci a další jsou lidé jako my všichni ostatní a stereotypy

ovlivňují jejich mínění, proto jsem si jistá, že v případě když by si měli vybrat, zda svěřit děti

do péče manželů nebo registrovaných partnerů, svěřily by je manželům.

T: Také si myslím. No a víte o navrhované novele zákona o registrovaném partnerství?

J: Nevím o žádné takové novele.

T: Takže ani nevíte, jaké změny by s sebou přinesla.

J: Nevím, jaké změny by to přesně přineslo. Myslím si, že zpočátku by byl trochu

šrumec ze strany širší společnosti, ale časem by to ustálo.
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T: Přineslo by to změnu tu, že by partner rodiče dítěte mohl dítě adoptovat. Pokud

tedy jeden z partnerů přišel do vztahu už s dítětem, ten druhý jej může adoptovat. Což

zjednoduší každodenní život párům.

J: Aha. Ono nejdůležitější je vždy myslet na dané dítě, co je v jeho zájmu a v jeho

zájmu bude vždy mít milující rodinu. To splňují i homosexuální páry.

T: To ano. Nyní bych se ráda přesunula k otázkám, kde bych se vás zeptala na osobní

postoje a názory. Můžeme?

J: Jistě.

T: Jaký je Váš názor na výchovu dítěte v rodině tvořené homosexuálním párem?

J: Myslím si, že i homosexuálové mají nárok na vytváření rodiny a výchovu dětí.

Nemyslím si, že by dětem homosexuálové mohli měnit sexuální orientaci. Kdyby rodiče

mohli ovlivňovat sexuální orientaci dětí, pak by na světě neexistoval žádný homosexuál.

T: To je zajímavá úvaha. Jaký je Váš názor na navrhované změny v adopcích dle

novely Zákona o registrovaném partnerství? Když jsem vám už vysvětlila, čeho se týká.

J: Pokud jde tedy o úpravy typu adoptovat dítě partnera, jsem zastánce takovýchto

úprav. Každá osoba bez ohledu na sexuální orientaci má mít stejné možnosti adopce.

T: No a co adopce v planém rozsahu? Jaký máte názor na ně?

J: Homosexuální páry jsou plnohodnotné páry tak jako heterosexuální, proto nevidím

jediný důvod, proč by měla být adopce zakazována. Myslím si, že je žijeme v pokročilé době

a snažíme se o rovnoprávnost. Ale i tak se nás drží stereotypy a předsudky se kterými si

neumíme poradit.

T: Co Vás vede k tomuto názoru?

J: Děti mají právo na rodinu a hezké dětství a je jedno zda rodiče budou

heterosexuálové nebo homosexuálové. A už jsem viděla tolik špatných heterosexuálních

rodičů, že bych to nespočítala.

T: Takže máte nějaké zkušenosti s prací s těmito rodinami nebo páry?

J: Ano mám, jak jsem už zmínila. Mezi našimi klienty se našel i jeden homosexuální

pěstoun, který má v péči dítě na stálou pěstounskou péči, nejde o přechodnou. S pěstounem

jsem neřešila žádné neobvyklé záležitosti, proto není zrovna o čem vyprávět. Šlo o

obyčejného člověka, do kterého bych ani to, že je gay neřekla.
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T: Takže on vám řekl, že je gay?

J: Informaci o tom, že byl v registrovaném partnerství, jsem našla až po setkání

s klientem. Takže ne, neřekl mi to přímo.

T: Aha. Myslíte si tedy, že by mělo být umožněno homosexuálním párům adoptovat

dítě?

J: Určitě ano, homosexuálové nejsou nemocní lidé, pouze mají jinou sexuální

orientaci. To ale nemění jejich osobnost. Dokážou se stejně dobře postarat o děti jako

heterosexuálové, někdy možná i lépe.

T: Děkuji za odpověď. Tohle byla poslední otázka, kterou jsem tu pro vás měla

připravenou. Máte ještě nějaké dotazy nebo připomínky?

J: Asi ne.

T: V tom případě bych vám ráda poděkovala za rozhovor. Velice jste mi pomohla.

Děkuji a ta káva je samozřejmě na mě. Přeji hezký zbytek dne.

J: Vám také a moc děkuji. Na shledanou.

T: Na shledanou.

(Konec nahrávky)