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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kateřina Novotná

Název závěrečné práce: Pohled sociálních pracovníků na problematiku adopce dětí homosexuály

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Cíl práce je zpracovat téma aktuální, mající ve veřejných diskusích svůj náboj.
Formulace cíle je taková, že jej lze dobře zkoumat, a je v souladu i s použitou kvalitativní metodologií
(jde o „porozumění“).

Hodnocení struktury práce: A

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Autorka v teoretické části mapuje jednotlivá relevantní témata v odpovídající šíři, a s
nadstandardní sociologickou erudicí (danou jejím předchozím studiem tohoto oboru). Uvedeny jsou
též aktuální výzkumy postojů k dané problematice na vzorku české společnosti, které mohou posloužit
pro následné srovnání s vlastním vzorkem (byť je metoda zkoumání dosti odlišná).

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Metodická část popisuje použitou kvalitativní metodu. Základem je polostrukturovaný
rozhovor, s tím, že jsou následně srovnány postoje pracovníků a pracovnic z OSPOD a z jiných oblastí
sociální práce. Pozornost je věnována také technice zpracování, která využívá program MAXQDA.
Rozsah vzorku je v porovnání s jinými pracemi nadstandardní.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky jsou zpracovány velice podrobně a systematicky. Možná by čtenáři pomohlo
shrnutí některých základních zjištění do grafické podoby (např. tabulky), aby bylo možné rychlé
srovnání mezi OSPOD a ostatními soc. pracovníky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: V závěru je jednoznačně zodpovězen deklarovaný cíl výzkumu, autorka provádí také
jistou sebereflexi vlastní práce.
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Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: Práce je kvalitní, není však zaměřena přímo na aplikaci. Ovšem pro její zajímavá zjištění
by mohla být přínosem pro případnou sociální intervenci.

Otázky k obhajobě:

V čem spatřujete příčinu (nebo nějakou související charakteristiku) dosti netolerantních postojů
některých informantů (např. ten, kterého označujete Pavel).

Celkové zhodnocení práce:

A

V Dolní Dobrouči dne 25. 5. 2018

jméno vedoucího práce

Ondřej Štěh

podpis vedoucího práce